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Ce baromètre présente les informations saillantes concernant les salariés des cabinets 
de géomètres-experts, géomètres-topographes, photogrammètres et experts fonciers, 
à partir des données de la DADS 2008-2016 fournies par l'Insee et de prévisions 
statistiques pour les années 2017-2019. Il propose une photographie comparative 
des caractéristiques et des conditions d'emploi des salariés.

effectifs salariés

Évolution des effectifs salariés en volume

Années

2008 11 628 57 192 399 860

2009 11 244 55 212 402 000

2010 10 896 55 620 405 558

2011 10 824 56 172 404 712

2012 12 334 61 587 429 885

2013 12 136 59 369 433 200

2014 11 937 57 147 436 504

2015 11 446 55 682 439 506

2016 11 430 56 150 438 649

2017 (sd) 11 615 58 489 443 279

2018 (sd) 11 914 60 914 449 155

2019 (p) 11 954 59 374 453 344
Source : Insee, DADS 2008-2016, estimations.

sd : données semi-définitives — p : prévisions

Évolution des effectifs salariés en indice (base 100 en 2008)
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Source : Insee, DADS 2008-2016, estimations.

repli des effectifs

Par rapport à 2008, la branche 
enregistre une baisse des effectifs 
jusqu’en 2016 (–198 salariés).
Cette tendance semble s'inverser 
selon les prévisions pour 2017,  
2018 et 2019. 
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Répartition des salariés par taille d’entreprise (%) 
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Répartition des salariés par taille d’établissement (%)

50 et plus20 à 4910 à 195 à 91 à 4

0

20

40

60

80

100
5,95,37,1

9,911,315,7

16,922,1

23,3

28,1

26,9

31,5

39,2

34,3

22,4

 Source : Insee, DADS 2016.

effectifs salariés

moins de deux tiers des 
effectifs dans des TPE

61,5 % des salariés de la branche 
travaillent au sein d’une entreprise 
comptant moins de 20 salariés.
La place des structures à taille 
humaine reste importante :  
les établissements de moins  
de 20 salariés emploient 77,2 % 
des effectifs.
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Effectifs par région (%)
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 Source : Insee, DADS 2016.

effectifs salariés

plus d'un tiers  
des effectifs dans trois 
régions

•  L'Île-de-France rassemble 17,3 % 
des salariés de la branche mais 
son poids est moins important 
que pour l’ensemble du secteur 
(28,2 %).

•  La région Auvergne-Rhône-Alpes 
est la seconde région pour 
l’emploi de la branche (14,2 %).

•  La Nouvelle-Aquitaine occupe  
la troisième place en nombre  
de salariés (11,5 %).

Ces trois régions regroupent  
43,0 % des salariés de la branche.
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